

O C E N A

wystąpienia Jana Pawła II na Wawelu /10.06.1987 r./

W wystąpieniu tym głównym wątkiem rozważań Jana Pawła jest rola i pochwała krzyża, jako symbolu wiary i całego Kościoła rzymskokatolickiego. Papież, w to rozważanie, o charakterze typowo religijnym, wplótł dwie znamienne myśli polityczne:

- jedna, o charakterze międzynarodowym, odnosząca się do obchodzonego w tym roku 600-lecia Chrztu Litwy i roli jaką dlań odegrała błogosławiona królowa Jadwiga;
- druga, dotycząca historycznej konieczności funkcjonowania w Krakowie uczelni teologicznej.

Jan Paweł II mówił: "To miejsce, na którym się spotykamy, przemawiało do całych pokoleń. Zaklęta w nim jest najgłębsza i najserdeczniejsza prawda Ewangelii, wpisana w dzieje naszej Ojczyzny przed sześćset laty. Bardzo, bardzo pragnęłam być tutaj właśnie w tym roku - 1987, kiedy nasi bracia Litwini, współtwórcy swoich i naszych wspólnych dziejów, obchodzą w Wilnie i całym kraju sześćsetną rocznicę Chrztu swego Narodu. Skoro nie jest mi dane w tym jubileuszowym roku być pośród nich, modlić się na ich ziemi, w ich języku - tym bardziej dziękuję Bożej Opatrzności za to, że, mogę stanąć przy krzyżu wawelskim, i zatrzymać się przy sercu naszej królowej, błogosławionej Jadwigi. A ponadto: przecież tutaj, na zamku królewskim, przyszedł na świat św. Kazimierz. Patron Litwy, który zakończył swe młode życie w Grodnie".

Rozważając dalej symbolikę "krzyża wawelskiego" - jego i królowej Jadwigi znaczenie dla Kościoła w Polsce, papież stwierdził: "Kiedy zaś na tym miejscu się znajdujemy, wówczas w sposób szczególny unaocznia się i to jeszcze wielkie dzieło Jadwigi, którym jest uczelnia teologiczna, przez wiele wieków Wydział Teologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego,

112

- 2 -

w ostatnich czasach - odbudowana jako Akademia Papieska. Nie trzeba chyba jeszcze dłużej udowadniać, że ta uczelnia świadczy o naszych dziejach, należy do dziedzictwa Kościoła i polskiej kultury. Czy może, jej nie być w Krakowie"?

Biuro Udostępniania
i Archiwizacji Dokumentów